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1. Obszar problemowy pracy; uwagi do tez pracy oraz celów badawczych

T w orzenie i rozwój now ych sieciow ych (w tym  klastrow ych) system ów  
organizacyjnych jes t praktycznym  w ypełnieniem  konieczności zapew nienia skutecznych, 
efek tyw nych struktur organizacyjnych dla realizow ania regionalnych strategii rozw oju 
organizacji gospodarczych i publicznych. W spółczesne korporacje gospodarcze, 
p rzedsięb iorstw a, organizacje publiczne rozw ijają się jako  organizacje sieciow e, w  których 
podejm ow ane są duże p rzedsięw zięcia -  projekty o różnym  zakresie innow acyjności. Przy 
czym , rozw ijana kooperacja i w spółpraca w  sieciach w ielu różnych organizacji oparta jest, 
w  coraz szerszym  zakresie, na um iejętnościach  kreow ania i w ykorzystyw ania nowej, 
innow acyjnej w iedzy tw orzonej w śród partnerów  tej w spółpracy. R ów nież regiony 
gospodarcze w  Unii Europejskiej to podm ioty kształtujące swój strategiczny rozwój, 
jak o  m iejsca (milieu) w spółpracujących  ze sobą innow acyjnych organizacji. Struktury 
organizow ania  klastrów  innow acyjnych, technologicznych, jako : w spółpracujących ze sobą 
dla określonych celów  przedsięb iorstw , organizacji naukow o-badaw czych 
oraz w spom agających te struktury  instytucji adm inistracyjnych, dynam izują rozwój 
innow acyjnych technologii w  regionie (patrz: instrum enty tzw. potrójnej heliksy). 
O rganizow anie i rozwój k lastrów  biznesow ych, przem ysłow ych i innow acyjnych 
(technologicznych) to proces form ułow ania w spółczesnych struktur organizacyjnych 
dla podejm ow ania  i realizacji strategii innow acyjnego rozw oju regionu.

Podejm ow ane w  Polsce, w e Francji, a także w  wielu innych krajach prace badawcze 
i pro jek tow e dla podjęcia i realizacji p rzedsięw zięć dotyczących procesów  organizow ania 
i rozw oju klastrów  (szczególnie tych, które nazyw ane są klastram i innowacyjnym i 
i technologicznym i) w  kontekście regionalnego rozw oju, odpow iadają na rzeczyw iste 
i uśw iadom ione potrzeby praktyki zarządzania  strategicznego, na poziom ie rozw iązyw ania 
problem ów  rozw oju regionalnego i rozw oju lokalnego.
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A utorka, Pani m gr Iw ona Żabińska, w  swojej dysertacji doktorskiej sform ułow ała 
kilka te z 1, zasadnie w pisujących się w  racjonalizację procesów  rozw iązyw ania 
zasygnalizow anych w cześniej obszarów  problem ow ych.

Tezy A utorki, a szczególnie Jej teza pierw sza, traktująca o ścisłych związkach 
pom iędzy poziom em  i potencjałem  innow acyjnego rozw oju regionów , a ilościow ą 
i jakościow ą strukturą sieci form ułow anych i rozw ijanych przez organizow ane w regionach 
klastry, ukierunkow ane są na potrzeby praktyki zarządzania innow acyjnym  rozw ojem  
regionów ; w szczególności odpow iadają oczekiw aniom  regionalnych strategów  
na opracow anie użytecznych m etodyk analizy strategicznej oraz m etodyk form ułow ania 
i w drażania regionalnych strategii innowacji.

W tym zakresie prac m ieszczą się zam ierzenia konstruow ania m etodyk dla szacow ania 
i pom iarów  charakterystyk potencjału kapitału  intelektualnego, w  tym  społecznego, 
w  regionach, oceny potencjału innow acyjności regionów , a także użytecznych m etodyk 
d la racjonalizacji p rocesów  organizow ania i rozw oju klastrów  biznesow ych 
oraz innow acyjnych, jak o  (jak ju ż  w cześniej podkreślono) struktur dynam izujących (milieu) 
lokalne m iejsca w drożeń tych regionalnych strategii innowacji.

Pytania badaw cze, jak ie  sform ułow ano w  pracy dla rozw iązania (w  ram ach 
oryginalnie i użytecznie sform ułow anych tez) stanow ią dobrą podstaw ę badaw czą 
dla konstruow ania tych m etodyk. Tym  bardziej, że A utorka podejm uje sw oje prace 
w  kontekście analiz porów naw czych procesów  organizow ania i rozw oju klastrów  (jako 
struktur innow acyjnego rozw oju regionów  o różnym  potencjale strategicznym ) w Polsce 
i w e Francji. N iew ątp liw ie m ożliw ość prow adzenia m iędzynarodow ych analiz 
porów naw czych stw arza dobrą podstaw ę dla racjonalnego konstruow ania tychże metodyk 
(w  pracy  nazyw anych m odelam i, scenariuszam i).

-y
Cele pracy" A utorka sform ułow ała bardzo am bitnie, zbyt am bitnie. Założone cele 

badaw cze dobrze w ypełn iają pytania badaw cze oraz tezy pracy, tylko, że zakres celów  
przyjętych do realizacji w ypełnia i określa duży program  badaw czy, o charakterze 
m iędzynarodow ych prac badaw czych i projektow ych, do którego realizacji A utorka nie jes t 
p rzygotow ana, ani też, k tórego realizacji nie je s t  w  stanie podjąć sam odzielnie.

i

-  Istnieje związek pomiędzy poziomem rozwoju regionów a  liczbą klastrów występujących w regionach.
-  Ocena stopnia rozwoju klastrów technologicznych może być dokonana na podstawie analizy wybranych zmiennych, 

istotnych dla procesu tw orzenia i rozwoju klastrów.
-  Metoda scenariuszy pozwala na opracowanie modeli procesu powstawania i rozwoju klastrów technologicznych 

w wybranych warunkach gospodarczych. Modele takie mogą być wykorzystane jako podstawa decyzji związanych z tym 
procesem.

~ Cel główny: opracowanie rekomendacji dla tworzenia i rozwoju klastrów technologicznych w odniesieniu do polskiej
i francuskiej gospodarki.

Cele szczegółowe:
1) analiza i identyfikacja klastrów technologicznych na terenie Polski i Francji,
2) identyfikacja kluczowych czynników rozwoju klastrów technologicznych,
3) opracowanie scenariuszy rozwoju klastrów technologicznych,
4) ocena funkcjonowania wybranych klastrów technologicznych na podstawie opracowanych scenariuszy.
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O ceniam  więc, że oryginalne pytania badaw cze, jak ie  zakreślono w pracy doktorskiej 
zostały  podjęte i rozw iązane na poziom ie dostatecznym . Ich podjęcie, stan rozw iązania przez 
A utorkę stw arza dobrą podstaw ę do dalszych badań.

2. Uwagi do zastosowanych metod badawczych

Dla uzasadnienia tezy pracy, podejm ując w  ograniczonym  zakresie założone cele. 
A utorka zaprojektow ała zasadny (do założonych celów) program  badaw czy. N a program  ten 
złożyły się następujące fazy kolejnych przedsięw zięć badaw czych i projektow ych. 
M ianow icie:

-  dyskusja polityki innow acyjnej w  Polsce i we Francji w  kontekście procesów  
pow staw ania i rozw oju klastrów  innow acyjnych, technologicznych;

-  analiza i d iagnoza aktualnego stanu w zakresie tw orzenia i rozw oju klastrów  
technologicznych, w  kontekście analizy potencjału regionów  (analiza lokalnych 
skupień klastrów  w  regionach);

-  rozpoznanie (na podstaw ie literatury oraz istniejących w yników ) stanu zm iennych 
w pływ ających na procesy tw orzenia się i rozw oju klastrów  technologicznych 
w  regionach;

-  opracow anie m etody scenariuszow ej (m odelu) organizow ania i rozw oju klastrów  
w  różnych uw arunkow aniach zew nętrznych (typ polityki w  zakresie rozw oju 
klastrów , atrakcyjność sektora, czyli poziom  rozw oju sektora w łaściw ego dla 
klastra, potencjał regionu, czyli jeg o  atrakcyjność ze w zględu na rozwój klastra) 
oraz uw arunkow aniach w ew nętrznych  (innow acyjność członków  klastra oraz 
poziom  w spółpracy zarów no w  ram ach klastra, jak  i z  zew nętrznym i partneram i). 
M etody analizy i sym ulacji w  różnych w ariantach (optym istycznych, pośrednich 
i pesym istycznych) procesów  rozw oju klastrów  (w  m ożliw ie pełnym  cyklu ich 
życia);

W  dalszym  postępow aniu  badaw czym  A utorka przeprow adziła:

-  badania ankietow e d la w ybranych celow o organizacji klastrow ych i opracow ała 
rekom endacje m ożliw e do w ykorzystania dla racjonalizacji procesów  klastrow ania 
w  w arunkach polskich reg ionów  i polskich przedsięw zięć klastrow ych.

Pozostałe tezy A utorki są oczyw iste i słuszne.

1. O pracow ane przez D oktorantkę scenariusze pozw alają tylko na ogólne w nioskow anie 
w  zakresie form ow ania i rozw oju klastrów ' technologicznych. U w ażam , że należałoby 
w  dalszych pracach te m etodyki w zbogacić i uszczegółow ić o w yniki uzyskane 
z  innych m etod, stosow anych w  klasycznej analizie strategicznej. Ponadto, sądzę, 
iż celow e je s t rozszerzenie opracow anej m etodyki scenariuszow ej o wyniki 
szczegółow ych analiz sektorow ych dla oceny m ożliw ości tw orzenia kastra, a także
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jego  rozw oju, dokonane w oparciu o diagnozę źródeł przew agi konkurencyjnej k lastra  
(w oparciu na przykład o analizę kom petencji i procesu tw orzenia w artości), jak  
rów nież o m etodę tzw. diamentu Porteru. O pracow ana przez A utorkę m etoda 
scenariuszow a pozw ala na tw orzenie ogólnych m odeli rozw ojow ych klastra. Stąd. 
dokonana ocena funkcjonow ania w ybranych klastrów  przy użyciu tej m etody 
scenariuszy m oże być też, niestety, tylko ogólna.

M am, zatem , pytanie do Autorki: co upraw nia D oktorantkę do stosow ania 
w' procesach oceny tw orzenia i rozw oju klastrów  słabo udokum entow anego w pracy 
zestaw u li tylko pięciu czynników , jak o  istotnych zm iennych używ anych 
w opracow anej m etodzie scenariuszow ej?

A utorka pisze, że zaproponow ała „now ą m etodologię” oceny procesu tw orzenia 
i rozw oju klastrów . K ilkakrotnie odsyła czytelnika do tej kluczow ej kwestii 
(do podrozdziału  5.2.), a jak  m ożna się dom yśleć, chodzi tu o czynniki w ynikające 
z uw arunkow ań zew nętrznych, przyjęte przez A utorkę jak o  podstaw ow e istotne 
zm ienne Jej „m etodologii" (które w ym ienione są w  podrozdziale 4.2. i krótko tylko 
scharakteryzow ane w podrozdziale 10.2. recenzow anej pracy).

2. O pisany w cześniej proces badaw czy został podjęty dla zrealizow ania celów  pracy 
oraz opracow ania kierunkow ych rekom endacji w  form ie zarysu m etodyki procesów  
organizow ania k lastrów  jak o  struktur skutecznego w drażania strategii innow acyjnego 
rozw oju regionów .

A naliza i identyfikacja klastrów  technologicznych na terenie Polski i Francji została 
dokonana w  oparciu  o dostępne ju ż  badania i źródła literaturow e oraz pogłębiona 
przez A utorkę analizą  skupisk, ujaw niającą zróżnicow anie w ew nętrzne regionów  
pod w zględem  rozw oju technologicznego i gospodarczego. D la identyfikacji 
kluczow ych czynników  rozw oju klastrów  technologicznych posłużyła A utorce analiza 
dotychczasow ej literatury oraz w stępne analizy potencjału  regionów  i sektorów. 
N a podstaw ie zgrom adzonej w iedzy A utorka podjęła się opracow ania scenariuszy 
rozw oju klastrów  technologicznych -  jako  ogólnej m etody, pozw alającej, 
po dokonaniu  bardziej szczegółow ych badań i analiz, na opracow anie kierunkow ych 
w niosków  i rekom endacji. O pracow ała, w ięc, sam odzielnie pew ną m etodykę (a nie 
m etodologię), k tóra po rozw inięciu pow inna być dalej w eryfikow ana, bow iem :

a) Z ałożony zakres prac badaw czych i projektow ych przew yższa m ożliw ości 
jednej osoby, a także, chyba, i przygotow anie Autorki do podjęcia tak 
am bitnych prac. N iem niej jednak  podkreślam  oryginalność 
zaprojektow anego przez A utorkę procesu badaw czego, polegającą 
na kom pleksow ym , uw zględniającym  w zajem ne oddziaływ anie polityki 
innow acyjnej państw a, w ładz regionu, potencjału innow acyjnego regionu 
(kapitał społeczny, organizacyjny, technologiczny) na procesy form ow ania 
i rozw oju  klastrów  technologicznych.
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b) G eneralnie dobór technik i m etod zastosow anych w badaniach oceniam  jak o  
zasadny. N iem niej jednak , szkoda, że A utorka nie uw zględniła w swym  
doborze narzędzi różnych innych m etod stosow anych w zakresie 
diagnozow ania innow acyjności. N ie skorzystała na przykład z istniejących 
ju ż  w opracow aniach dla oceny polityki innowacyjnej regionów  takich 
m etod: ich w yników , jak  na przykład: analiza sam orządow ego indeksu 
innow acyjności czy też regionalnych rankingów  innow acyjności. 
O pracow ane scenariusze tw orzące pew ne w zorcow e m odele m ogłyby być 
podane w  form ie bardziej rozw iniętej dla konkretnych adresatów' w zakresie 
polityki tw orzenia i rozw oju klastrów' po uw zględnieniu pow yższych m etod 
oraz bardziej szczegółow ych w yników  analiz strategicznych.

c) D użą w artością pracy byłoby to, aby wnioski i spostrzeżenia opracow anych 
przez siebie m odeli A utorka przeanalizow ała pod kątem  bardziej 
optym istycznego rozw oju regionów  i optym istycznego rozw oju klastrów  
dla tego celu w  regionach, które na przykład charakteryzow ane w pracy są 
w  scenariuszach pośrednich i pesym istycznych.

d) D ocenić należy, iż A utorka w  sposób otw arty m ów i o swoich problem ach 
badaw czych i o niem ożności pozyskania w iarygodnych inform acji, jednakże  
należałoby zapytać: jak a  jes t, w ięc, w artość w eryfikacyjna badań 
przeprow adzonych w oparciu o opracow ane scenariusze oraz jak i był cel 
stosow ania tych m etodyk w zakresie prow adzonych badań ankietow ych 
w' aspekcie tw orzenia i rozw oju klastrów  „technologicznych” jako  struktur 
innow acyjnych rozw oju regionów'.

e) A utorka stwderdza, iż: kw estionariusz ankiety m oże być w ykorzystyw any 
jak o  narzędzie badania i oceny klastrów  ze w zględu na innow acyjność 
i charakter w spółpracy firm  klastra. To oczywdście praw da, lecz głów nym  
m ankam entem  przeprow adzonych badań ankietow ych jes t brak m ożliw ości 
dokonania analizy strategii organizow ania danego klastra, zarów no strategii 
ogólnej jak  też strategii konkurencyjnej firm  oraz strategii technologicznych 
i zm ian w  tym zakresie. Z dokonanych przez A utorkę opisów  klastrów  nie 
w  pełni w iadom o: czy chodzi o technologię procesu w ytw arzania czy 
technologię zarządzania, technologię w yrobu czy też o inny rodzaj 
technologii, i czy te różne technologie są w  jak iś  sposób celow o ze sobą 
pow iązane. Centralnym  punktem  strategii technologicznej je s t  rodzaj 
przew agi konkurencyjnej, jak i zam ierza k laster osiągnąć. Zm iany 
technologiczne są tylko jednym  z podstaw ow ych czynników  w pływ ających 
na konkurencję i proces tw orzenia wartości przez firm y klastra. 
D ługoterm inow y proces tw orzenia wartości potwderdza rzeczyw istą 
innow acyjność. Pew ne ogólne inform acje w  zakresie innow acyjnych 
technologii daje pytanie 11-te ankiety, jednakże  na podstaw ie 
przeprow adzonych badań ankietow ych nie m ożna szczegółow o
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zdiagnozow ać: gdzie istnieją głów ne „kom petencje” klaslra
w  całym  procesie tw orzenia w artości.

4. Uwagi do struktury' i strony formalnej opracowania

a) Praca składa się z dw óch części -  m onograficznej oraz raportu 
z  przeprow adzonych badań i prac projektow ych. Część m onograficzna 
pracy to tyle co próba prezentacji w iedzy na tem at istoty klastrów . procesów  
ich tw orzenia i rozw oju oraz polityki w spierania procesów  klastrow ania 
w  kontekście stosow anej polityki innow acyjnego rozw oju regionu. W  części 
m onograficznej rów nież A utorka założyła bardzo am bitny, a tyle 
co częściow o zrealizow any, zam ysł prezentacji polityki innowacyjnej 
w  odniesieniu  do regionów  w  Polsce i we Francji. Jest to część 
charakteryzująca to zagadnienie w  sposób bardzo ogólny. Cytow ane 
i w ykorzystyw ane w części m onograficznej pracy pozycje literatury, jak  
rów nież prezentow ane wyniki badań różnych autorów , w  niew ielkim  tylko 
stopniu dają podstaw ę do oceny, iż A utorka opracow ała m onografię 
k lastrów , co nie było celem  zresztąJej pracy. Zam ierzenie to przerosło, 
co zresztą ju ż  podkreślono, m ożliw ości Autorki. Z aw ężony zakres 
w ykorzystyw anych przez A utorkę doniesień innych autorów , liczne błędy, 
także w  zakresie odniesień do w łasnego nawet tekstu, są przyczyną obawy 
recenzenta przed publikacją tej części dysertacji. W  przypadku gdyby 
A utorka zechciała publikow ać część m onograficzną pracy, należałoby ją  
rozszerzyć, a także popracow ać nad stroną edytorską.

b) A utorka podjęła  próbę definiow ania klastra technologicznego. U w ażam  
jednak , że istnieją ju ż  znane klasyfikacje (np. Szultki, B rodzickiego i innych 
autorów ) dość dobrze charakteryzujące i opisujące to, co A utorka nazyw a 
klastram i technologicznym i. Zw racam  uwagę na celow ość i konieczność 
pojęciow ego różnicow ania zakresu i przedm iotu term inów  „technologia” -  
jak o  szczególnej w iedzy dla rozw iązyw ania problem ów  technicznych 
w  różnych obszarach. M ożna się dom yślać, iż pojęcie to m oże być różnie 
rozum iane w literaturze polskiej oraz francuskiej. A utorka jednak  nie 
defin iuje tego pojęcia dokładnie w  swojej pracy, podobnie jak  nie 
zdefin iow ała w  w ystarczający sposób, co rozum ie przez pojęcie „sektor” .

D ruga część pracy to raport z badań. O pracow ane wnioski oddają zakres 
przeprow adzonych badań, lecz są zbyt ogólne (i oczyw iste) w  kontekście 
zam ierzonych celów  pracy doktorskiej. Przykładow o m ożna zacytow ać 
w nioski ogólne ze strony 149 pracy, gdzie A utorka stw ierdza, że:

o skonstruowanie scenariuszy rozwoju klastrów technologicznych dotyczy 
identyfikacji czynników na poziom ie mikro (firmy z klastra), mezo (sektor) 
i makro wpływ polityki na rozwój gospodarczy),
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o  cmaJiza czynników klastrów technologicznych wymaga zastosowania 
różnorodnych m etod i technik.

c) W nioski szczegółow e z  przeprow adzonych badań w skazują, natom iast, 
na niew ielką w iarygodność przeprow adzonych prac badaw czych (m ała 
próba) oraz na fakt, iż podjęte prace badaw cze przekraczają m ożliw ość ich 
realizacji p rzez jedną  osobę i w ym agają pracy całego zespołu.

5. Uwagi redakcyjne

W pracy zauw ażyłem  dużą liczbę błędów  redakcyjnych, brak odniesień do źródeł 
literaturow ych, nielogiczne sform ułow ania; ponadto A utorka pisze o sobie konsekw entnie 
w  rodzaju m ęskim .

W niosek końcowy

Podstaw ow a teza pracy o istotnym  zw iązku pom iędzy rozw ojem  regionu a liczbą 
klastrów  w ystępujących w regionach oraz sform ułow ane na jej podstaw ie pytania badaw cze 
określają oryginalny i naukow y charakter podjętego przez A utorkę problem u badawczego. 
W ażność rozw oju struktur k lastrow ych dla budow ania innow acyjnego rozw oju regionu 
określają  użyteczność praktyczną podjętych przez A utorkę zagadnień. U zyskane wyniki 
badań, a także praktyczne rekom endacje dla kształtow ania polityki klastrow ej w regionach 
zadow alająco w ypełniają cele pracy.

A utorka w ykazała się dobrym  przygotow aniem  i w iedzą dla podjęcia am bitnego 
przedsięw zięcia badaw czego, i to w  układzie m iędzynarodow ych analiz.

R ecenzow ana praca doktorska Pani m gr Iw ony Żabińskiej pt. „Procesy form ułow ania 
i rozw oju k lastrów  technologicznych w  regionach Polski i F rancji” :

-  spełn ia kryteria i odpow iada w arunkom  określonym  w art. 13 punkt 1, ustaw y z dnia 
14 m arca 2003 roku,

-  staw iam  w niosek do Rady W ydziału O rganizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej 
o dopuszczenie m gr Iw ony Żabińskiej do publicznej obrony,

-  staw iam  w niosek w  w yniku pozytyw nej obrony pracy o nadanie m gr Iwonie 
Żabińskiej stopnia doktora nauk ekonom icznych w dyscyplinie nauk o zarządzaniu.


